– Ừ mình cứ nêu lên những gì Đồng Đạo hỏi đi. Biết
tới đâu anh nói cho mình nghe tới đó.

Hỏi: Đạo Lệnh 02/84/HT-ĐL, Đầu-Sư Tám ký

[1] Bài viết được trích từ quyển **Sưu Tầm Sử Đạo giai đoạn 1999–2008 phần VI** được phổ biến trên website DaoCaoDai.info

tên ngày 20/3/Kỷ Sửu (dl: 14/4/2009) phân công cho ông Tám, bà Nhìn, CT Khuyên và 03 Qu. Chánh Phối-Sư quản lý cả Chức-Sắc CTĐ + HTĐ từ Trung ương Tòa-Thánh đến địa phương có đúng luật Đạo không mình?

– Bản nội qui này sao không thấy nói gì về nhiệm vụ Chức Sắc Phước Thiện hở mình?

– Trước đây hay hiện nay chức sắc Phước Thiện luôn hành đạo dưới sự điều dắt của Hiệp Thiên Đài. Khi về Thiêng Liêng vị Đức Hộ Pháp vẫn luôn nhắc và bắt buộc chức sắc Phước Thiện thi hành Đạo luật Năm Mậu Dần (1938) để bảo tồn sanh chúng, nuôi dưỡng kẻ tật nguyện, cô độc, tận độ chúng sanh, thay Cửu Trùng Đài trong việc quan hôn tang tế sự, thay Hiệp Thiên Đài đem bác ái công bình trải trên mặt thế gian làm cho cộng hòa nhơn loại.

chức sắc Phước Thiện tạm sử dụng trước đây thì Ban Điều Hành Cơ Quan Phước Thiện tái bổ nhiệm họ để sau nầy để tính công thẳng thưởng vào Tập Nhị Đẳng Cấp Thiêng Liêng. Còn Như chức sắc Phước Thiện không chịu tìm về phục vụ cho Cơ Quan Phước Thiện thì Ban Điều Hành Cơ Quan Phước Thiện lấy Đạo Luật Năm Mậu Dần (1938) làm kiếng chiếu yêu trừ ma chướng, hay dùng Nghị Định thứ 48 ký kết giữa Lý Giáo Tông và Hộ Pháp làm huệ kiểm hàng phục qui Sa Tăng cản lối đàn em.

– Luật Pháp Đạo chặt chẽ và nghiêm khắc quá phải không mình?

– Luật pháp đạo có Nghiêm minh mới bảo thủ nghiệp đạo tồn tại đến 700.000 năm như Thiên thơ tiền định.

Với chủ trương “*Nhứt độc, nhì li, tam bợ*” nên tới nay, ông Đầu Sư Tám vẫn để Bản Quy Chế Hành Đạo y nguyên, cho rằng đây là nội bộ Đạo Cao Đài. Do đó ngoại nhân mới có việc phê phán: “*Đạo Cao Đài Tây Ninh hiện nay có ba tệ nạn: Tranh giành quyền lực, độc tài, nhiễu loạn chơn truyền*”.

Ngày 28/10/năm Mậu Tý (05/11/2008), ông Đầu Sư Tám ra Đạo lệnh số 01/83/HT-ĐL:

“Điều thứ 3: Các vị Chức Sắc có tên nêu trên tùy nhiệm vụ thực hiện theo luật pháp Tân Luật, Pháp Chánh Truyền, Hiến Chương Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Tòa Thánh Tây Ninh và tròn mạng lệnh của Hội Thánh mà hành Đạo cho tròn nhiệm vụ”.

Thời gian đầu thực hiện theo sự hướng dẫn của Hội Thánh, nhưng gần đây, ông không tùng Hội Thánh mà tự chuyên như xưng danh Trưởng ban Điều hành Cơ quan Phước Thiện, tự ra các văn thư ghi: Chiếu y Tân Luật Pháp Chánh Truyền, chiếu Đạo Luật năm Mậu Dần (1938)... nhưng Hội Thánh chưa đăng ký, Nhà nước chưa cho phép thực hiện, ký tên trình lên Hội Thánh thì ghi Quyền Trưởng Ban.

Tất cả việc làm của ông Đạo Nhơn Kỳ như ông Đầu Sư Tám vừa kể ra như trên về mặt pháp lý đúng hay sai vậy mình?

Còn nói trên các văn thơ của ông Đạo Nhơn Kỷ chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền là không đúng, là một ý nghĩ quá sai lầm, tệ hại, vì bất cứ người tín đồ chơn chánh nào cũng phải lấy Tân Luật Pháp Chánh Truyền làm đầu mối việc hành đạo hằng ngày. Còn việc cố ý suy diễn nói Đạo Luật Năm Mậu Dần (1938) Hội Thánh chưa đăng ký, Nhà nước chưa cho phép thực hiện là quá tráo trở, tự lừa dối vì điều 34 Hiến Chương 2007 đã được Nhà nước công nhận từ lâu rồi (2008).

Việc Tân Luật Pháp Chánh Truyền không có đề cập đến cơ quan Phước Thiện thì Đức Hộ Pháp đã có dạy cho Phạm Môn Phước Thiện ngày 06/08 năm Tân Mão (1951): *“Phước Thiện không có trong Pháp Chánh Truyền họ trích điểm là phải, mà chính mình Thầy đây cũng nhìn nhận không khi nào Phước Thiện có trong Pháp Chánh Truyền, đầu cho mấy con có xin xô đem danh từ Phước Thiện vào trong Pháp Chánh Truyền lại còn sai hơn nữa.

Nghe vợ chồng Hoàng Chung thủy bàn luận Đạo sự của Hội Thánh thời nay nầy giờ, Thiên Thần áo trắng

thở dài ngậm ngùi ngâm:

*“Buồn nhìn cội Đạo luống chơi vơi
Rồi đây ai đến cầm chơn pháp
Tô điểm non sông Đạo lẫn Đời.”*

Vào Đông, Canh Dần 2010.

(Thiên Thần Áo Trắng nghe và ghi lại.)

PHỤ THÊ LUẬN ĐẠO 16

HÌNH OI! NGÀY 29/11 CANH DẦN (DL 3/1.2011), tại Hội Trường Hạnh Đường Tòa Thánh Tây Ninh, ông Đầu Sư Chương Quân Hội Thánh thời nay đã lên án ông Đạo Nhơn Nguyễn Văn Ký, Trưởng Ban Điều Hành Cơ Quan Phước Thiện, đã vi phạm điều 28

– Ngày 02/12/Năm Mậu Dần (DL 5/1/2011), ông Quyền Ngọc Chánh Phối Sư Thường ra Văn thư số 04/86/NCPS-VT, nhắc lại lời nói của Ông ĐS Tám: Về Tân Luật Pháp Chánh Truyền, không có qui định Phước Thiện và

phẩm trật Phước Thiện; Đạo Luật năm Mậu Dần (1938), Hội Thánh chưa đăng ký, nhà nước chưa cho phép thực hiện mà tự ý sửa chữa cơ sở Phước Thiện. Việc này thế nào hở mình?

– Em đừng nghe những gì ông ĐS Tám nói! Ông Quyền NCPS Thường ra văn thư nhắc lời ông ĐS Tám là vô tình cho rằng: Tập đoàn Chúc sắc tại Văn phòng Hội Thánh thời nay, thần kinh có vấn đề!

Kỷ niệm ngày Đức Cao Thượng Sanh Triều Thiên (2011)

PHU THÊ LUẬN ĐẠO 19

HÌNH ƠI! HỒI SÁNG NÀY, EM ĐƯỢC MỘT NGƯỜI bạn đưa cho đọc văn thư của Ông Cải Trạng Điều Hành Cơ Quan Pháp Luật Phước Thiện và Tam Cung gửi cho ông đạo Nhơn Nguyễn Văn Ký Trưởng Ban Điều Hành Cơ Quan Phước Thiện đề ngày 21/3/Tân Mão (23/4/2011) yêu cầu các Cơ Sở như: nhang, Hàn Tiện, Mộc... phải tạm thời ngưng hoạt động theo lệnh của Hội Thánh, đồng thời tìm cách di dời các cơ sở kinh tế này ra ngoại ô Tòa Thánh là sao hở mình?

Thật tình mà nói công quả tự nguyện, số đông là người già, neo đơn, nên lợi nhuận về tiền sản xuất nhang

không được bao nhiêu, nên không đóng góp được nhiều cho Hội Thánh như Sở may Phước Thiện Nữ Phái.

Nhận thấy các cơ sở hoạt động kinh tế của ban điều hành Cơ Quan Phước Thiện gặp khó khăn, nên ngày 21/3/năm Tân Mão (2011) với trách nhiệm hiện tại do Hiến chương 2007 qui định nên ông Lê Minh Khuyên mới tìm cách tháo gỡ vướng mắc, yêu cầu ông Trưởng Ban Điều hành Cơ Quan Phước Thiện tạm thời ngưng hoạt động các Cơ Sở, kinh tế nói trên và tìm cách di dời ra ngoài ô Tòa Thánh, để xin phép chính quyền kinh doanh hợp pháp hơn.

– Em đọc Thánh Giáo, thấy Đức Chí Tôn dạy Ngài Bảo Văn Pháp Quân (lúc còn làm Tiếp Lễ Nhạc quân soạn lòng Sớ) các nghi tiết cúng Đàn, Vía, các Đấng; xong, dâng cho Đức Chí Tôn xem, rồi giao cho Hộ Pháp, chuyển đến Ngài Thượng Đâu Sư Ban hành ngày 17/6/năm Đinh Mão (1927), thì dùng cụm từ “*Trí não quang minh*”; sao gần đây khi Đàn Vía, em đều nghe lễ viện đọc là “*Trí não thông minh*” là ý làm sao hở mình?

– Có lẽ Chức Sắc Thời nay không được Thiêng Liêng phong thưởng, không do Quyền Vạn linh và Giáo Tông công nhận, nên họ chỉ cầu mong sao cho trí não thông minh để thấu hiểu chơn truyền Đại Đạo phần nào mà hành Đạo cho tốt nơi cõi trần tục này là đủ.

- *Huệ trường* chỉnh lại là *Huệ Chương*.

-
- *Vinh mộc* chỉnh lại là *Vinh mục*.
- *Phong đều* chỉnh lại là *Phong điều*.
- *Đàn đường* chỉnh lại là *Đàng trường*.

Các chữ điều chỉnh này, chính tay Đức Hộ Pháp viết và ký tên đóng ấn, để ban hành khi ông Lê Viên Phước, Chí Thiện Huỳnh Văn Phương thỉnh giáo ngày 05/7/Quý Tỵ (1953).

– Em được chị bạn làm công quả ở Sở May của Hội Thánh nói “*Hội Thánh mới ra lệnh: Lá Phướn treo trước Thánh Thất địa phương từ nay chỉ được may chiều dài có 9 thước mà thôi*”. Sự sửa đổi chiều dài lá Phướn treo trước Thánh Thất này Hội Thánh đã căn cứ vào bí pháp hay thể pháp nào và có ý nghĩa ra làm sao hở mình?

– Về nguồn gốc chiều dài lá Phướn treo trước Tòa Thánh, Thánh Thất, ngày 23/6 năm Đinh Mão (1927), Ngài Phối Sư Thái Thơ Thanh có làm lá Phướn để treo trước Tòa Thánh, trình Đức Lý Giáo Tông, cầu xin Đức Ngài cho hai câu liền hai bên lá Phướn thì Đức Lý Giáo Tông giao cho Thời Quân Bảo Pháp Nguyễn Trung Hậu soạn thảo liền rồi dâng lên Ngài chỉnh sửa lại. Do tình hình nội bộ Đạo chuyển biến nên mọi việc trôi qua, căn cứ bản mẫu lá Phướn của Bà Hương Hiếu (lúc này phẩm Giáo Sư) cho may lá chiều dài 12 thước Phướn để treo trước Tòa Thánh tạm và các Thánh Thất địa phương các ngày Đền, Vía lớn. Sau đó Bà Phối Sư Hương Hiếu giao cho Sở may Linh Đức theo mẫu Phướn Ngài Phối Sư Thơ, may Phướn cho đến ngày nay có trên 80 năm không thay đổi. Hội Thánh thời nay muốn thay đổi kích thước bề dài lá Phướn là tự chuyên sửa cải làm cho loạn Đạo đó em!

– Vào lúc 8 giờ ngày 21/5/Tân Mão (DL 22/6/2011), nơi Tòa Thánh làm lễ tấn phong chức Lễ Sanh phái Ngọc cho ông Chánh Trị Sự Trần Quang Cảnh, hiện đang định cư tại Hoa Kỳ. Hội Thánh tự phong chức cho ông Cảnh hiện đang định cư tại Hoa Kỳ như thế có đúng Tân Pháp Cao Đài không mình?

Trước Cung Thế Thiên Hành Hóa ai tội hơn ai, người chơn tu phải hiểu hơn ai hết. Nếu không, sẽ dất con cái Đức Chí Tôn xuống Phong Đô cả lũ.

– Em nghe nói văn thư số 27/86 của ông Cai Trạng điều hành Cơ quan Pháp luật Đạo, ông Quyền Ngọc Chánh Phối Sư Thượng có văn thư số 16/86NCPS-TT, ngày 10/8/năm Tân Mão (DL 7/9/2011) lập luận các vụ kiện trồng Nam Dược của ông Hành Thiện Minh trên đất Phước Thiện, một chiều theo khuôn rập hồ sơ phải không mình?

– Là người được Hội Thánh giao lãnh đạo Chức Sắc Cửu Trùng Đài, lẽ ra ông Quyền Ngọc Chánh Phối Sư Thượng không nên có cái nhìn phiến diện, không sát

phòng thường trực Hội Thánh, không giải quyết kịp thời, làm cho Đạo Tâm con cái của Đức Chí Tôn chán nản sa ngã, thậm chí có người bỏ Đạo qua tôn giáo khác lập Tứ Kỳ Phổ Độ, lương nhân nhìn vào đánh giá, không dám vào Đạo Cao Đài mới là việc nhức nhối nổi cộm hiện nay!

– Em nghe nói, ngày 8/8/năm Tân Mão (DL 5/9/2011), ông Giáo Sư Quyển Thượng Thống Y viện Cửu Trùng Đài ra văn thư gửi ông Hành Thiện Minh, từ chối không nhận cây thuốc Nam của ông Hành Thiện Minh nuôi trồng nữa vì nó đã thoái hóa, có không mình?

– Ngày 7/2/Ất Mão (20/01/1926), Thầy dạy các Ngài TRUNG, CU, TẮC, SANG đến nhà Ngài CHIÊU chỉ cách vẽ THIÊN NHẤN để thờ ĐỨC CHÍ TÔN và cách sắp đặt trên bàn thờ. Ngày 16/12/, Thầy dạy bốn Ngài đến Chi Minh Lý xem những sự bái qui THẦY buộc như thế nào và xin thỉnh kinh. Ngày 13/01/Bính Dần (25/02/1926), ĐỨC CHÍ TÔN dạy Ngài TRUNG cách lạy, tại nhà Ngài CU, cho ĐỨC CHÍ TÔN coi. THẦY khen trúng, song, mỗi gặt con nhớ niệm câu chú của THẦY. Từ đó cách thờ phượng, cúng lạy tại TÒA THÁNH TÂY NINH do Ngài Đầu Sư THƯỢNG TRUNG NHỰT chỉ dạy.

Thiên Thân Áo Trắng nghe và ghi lại.
Nhân Lễ Kỷ niệm 87 năm khai Đạo.

PHỤ THÊ LUẬN ĐẠO 24

MÌNH ƠI! NHỮNG NGÀY MỪNG XUÂN, MỪNG Đại Đạo đã 87 năm hoàng khai khắp hoàn vũ, Chúc Sắc, Chúc Việc Đạo Hữu ở ba miền đất nước Việt Nam tề tựu về Tòa Thánh Tây Ninh dự Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn ngày mừng 9/1/năm Nhâm Thìn (2012). Em nghe họ xầm xì với nhau, có người than phiền quý ông Đại diện Hội Thánh, Chánh Phó Cai Quản Hộ Đạo, sau khi thụ huấn khóa Hạnh đường về địa phương bày vẽ đủ thứ: Đổi cách cắm 5 cây nhang trên Thiên Bàn; Rượu chỉ rót 8 phân khi dâng Tam Bửu; Bàn thờ Thầy tại tư gia không được sắm Tam Bửu

cùng với Pháp Chánh Truyền, Tân luật, Đạo Luật Nghi Lễ là các văn bản có tính cách nội qui, nội luật, điều hành Đạo sự Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh”.*

Treo tàu hủ bán thịt heo, nên việc cầu phong cầu thăng chức việc chức sắc hai lần đã qua vi phạm luật công cử của Pháp Chánh Truyền, Đạo Luật năm Mậu Dần năm (1938), Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài và Thánh Lịnh số 638/TL của Đức Hộ Pháp ký ngày 04/06/Đinh Hợi(1947), tạo lớp chức sắc ngoài luật lệ đã ghi nơi hai Hiến Chương Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh thì làm sao xứng đáng đối hàm cùng phẩm tước Thiêng liêng để thể Thiên hành hóa trọn vẹn được em!

– Nếu số Chức việc đang hành Đạo bất mãn các việc sửa đổi có tính cách Bí pháp, Thể pháp nghi lễ như trên, xin nghỉ việc, có lỗi thất phạm với nhưn sanh tín nhiệm

– Đó là một ý tưởng không thông Đạo pháp đáng buồn cười. Ngài Khai Pháp Chơn Quân, lúc nắm quyền Chương quản Bộ Pháp Chánh, có gửi văn thư giải lý cho 3 Chánh Phối Sư ngày 13 tháng 6 năm Mậu Tý (1948) rõ: “**Đổi phẩm chỉ để dùng vào việc Nghi lễ, giao tế; không dính dáng gì với quyền hành sự. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chức Sắc Hiệp Thiên Đài không lớn, không nhỏ. Hội Thánh ban quyền đến đâu thì hành quyền đến đó. Chẳng hạn,**

phân biệt Sĩ Tải hay Luật Sư, ấy là người thay mặt cho Pháp Chánh, tức là Luật Pháp”.